
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.422 5Terça-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2020

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N°. 245/2020-CRG, de 27 de Novembro de 2020.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 88 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, a apresentação  do Registro Civil de Nascimento, Matrí-
cula nº . 066852 01 55 2020 1 00281 006  0314139 14  e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/847308, de 20/10/2020.
RESOLVE:
I – Conceder à servidora TATIANY CRISLANY RODRIGUES CARNEIRO, Id. 
Funcional n° 5948189/1, ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 05/10/2020 
a 02/04/2021.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 05 de Outubro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de Novembro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 606708

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 246/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/1003616, de 27 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de BREVES/PA, no período de 27 a 30/11/2020.

Servidor Objetivo

LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 
funcional nº 7004460/3, Mestre de Cerimônia, lotada no Gabinete 

do Governador.

Assessorar Agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de novembro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 247/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/1002662, de 27 de novembro de 
2020;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de PARAUAPEBAS/PA, no dia 27/11/2020.

Servidor Objetivo

JACKSON SALAME SOUZA, matrícula funcional nº 5946238/3, 
CPF 836.529.062-68, cargo Coordenador de Área, lotado no 

Centro Regional de Governo do Sudeste do Pará.

Assessorar o Secretário Regional de Governo, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de novembro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 248/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/1002513, de 27 de novembro de 2020;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de PARAUAPEBAS/PA, no dia 27/11/2020.

Servidor Objetivo

GLENIO DA SILVA ARAUJO, CPF: 704.374.592-68, matrícula 
funcional nº 80015621/1, cargo Assessor de Gabinete, lotado 

no Centro Regional de Governo do Sudeste do Pará.

Dar apoio logístico ao Secretário Regional de Governo, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de novembro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 607053

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 894/2020 – CMG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado. Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 28/11/2020; Quantidade de di-
árias: 1,0 (alimentação); Servidores: CB PM Aldo Vandamme Silva Pes-
soa, CPF nº 999.656.662-53, SD PM Alana Cristian Araújo Duarte, CPF 
nº 006.418.572-92 e SD PM Jonas Vilhena Cardoso, CPF nº 019.319.092-
37 Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 607010

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº 023/2020-PGE
Exercício: 2020.
Origem: Termo de Dispensa de Licitação nº 002/2020.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de produtos e 
serviços por meio de Pacote de Serviços dos CORREIOS mediante adesão 
ao Termo de Condições Comerciais e Anexos, quando contratados serviços es-
pecífi cos, que permite a compra de produtos e utilização dos diversos serviços 
dos CORREIOS por meio dos canais de atendimento disponibilizados.
Data da Assinatura: 30/11/2020.
Vigência: 30/11/2020 a 30/11/2021.
Valor Estimado: R$ 240.000,00 (Duzentos e quarenta mil reais)
Dotação Orçamentária: UG25101 Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338, elemento de despesa: 339039, fonte: 0101.
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRÁFOS
CNPJ/MF: 34.028.316/0018-51
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 498, 2º andar, Bairro Campina, CEP: 
66.017-900, Belém, Pará.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 606940

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 208, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020.
ALTERA DISPOSITIVOS DA RESOLUÇÃO Nº 158/2014, QUE REGULAMEN-
TA AS ELEIÇÕES PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES DAS CLASSES DA 
CARREIRA DE PROCURADOR DO ESTADO NO CONSELHO SUPERIOR DA 
PROCURADORIA- GERAL DO ESTADO
O CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições,
RESOLVE
Art.1º - A Resolução nº 158/2014 do Conselho Superior passa a vigorar 
com as seguintes alterações:
Art.1º……….......................................................................................
 Parágrafo único - A votação poderá ser realizada de forma presencial ou 
mediante a utilização de ferramentas que possibilitem o exercício do voto 
por meio digital, como correio eletrônico ou outro instrumento que a co-
missão eleitoral entenda adequado e que garanta o pleno exercício do di-
reito ao voto e o seu sigilo, como previsto no caput.
 Art. 2º - O pleito será conduzido por Comissão Eleitoral, composta por 3 
Conselheiros, sendo seu Presidente o mais antigo dentre os escolhidos, à 
qual compete:
Art.5º………........................................................................................
II - que não integrarem as respectivas classes, salvo na realização de nova 
eleição para preenchimento de vaga de membro titular não preenchida 
na primeira eleição, ocasião em que serão elegíveis os Procuradores de 
qualquer Classe.


